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2.0 Map of Mansfield District 
The map shows the district of Mansfield and the location of the 36 wards within the district.

[image: image2.jpg]© Crown copyright. All rights reserved 100017823 (2011)




3.0 Executive Summary
The Housing Needs Survey aimed to identify the housing aspirations and preferences of households within Mansfield. Using the information collected through the postal survey the Council will be able to determine spending priorities and target its housing resources as required. 
The results of the survey should be read in conjunction with:

· The Affordable Needs Assessment

· Key Issues and Perspectives: An Evidence Paper 

Demographic Profiles
· The majority of households in Mansfield are 1 or 2 person households (74.2%): Table 1

· The most likely age group to own their own home and also rent from the council is 65 – 74. The most likely age group to rent from a private landlord is 45 – 54: Table 3

· The majority of households live in three bedroom properties: Table 4

· The majority of households have been in their homes for more than five years (70.8%) and have no plans to move (76.9%): Table 6

· The main reasons for moving were that the house was either too big or too small: Table 7

· 15.5% of households were newly formed and the main reason for they moved was to move to a better environment: Table 9

· 10.7% of households contain at least one member who want to move: Table 11

· 56.3% of HRP feel that the member of the household wanting to move within 5 years would not be able to afford private housing: Table 13

· The majority of concealed households (45.0%) earned between £26,001 - £57,000; in contrast to e majority of newly formed households earning below £11,000 (44.1%) Table 16

· Concealed households are more likely to privately rent than ‘all respondents’ and ‘newly formed households’ and newly formed households are more likely to rent from the council Table 18. 

· 15.5% of all households were newly formed (Table 19) and the most frequent reason for the move was to move to a better environment (Table 20)

Income and Employment

· Fewer people were in employment than when the HNS 2009 was conducted, but there was a larger proportion of retired households; Table 31

· Most households in employment worked within Mansfield or elsewhere in Nottinghamshire; Table 33

· Most households earned between £20,001 - £36,000. Concealed households generally had a higher overall household income than ‘all respondents’ and newly formed households had a significantly lower income, with 44.1% earning below £11,000; Table 23

· Home-owners were most likely to have a larger amount of savings than other tenures; Table 25

· Most homes were thought to be valued between £75,000 - £150,000, but newly formed households valued their homes much lower than ‘all respondents’ and ‘concealed households;’ Table 27

· Similarly, concealed households placed a higher equity value on their homes compared with ‘all respondents’ and newly formed households had a lower equity; Table 29
Future Housing Requirements

· 58.2% of existing households that are planning to move within the next 2 years, plan buy their own home, with a further 9.2% planning to move in to private rented housing

· Of the households wanting to move within the next two years, 67.4% hope to move into market housing; Table 51

· 17.2% of households intending to move wanted to move to Berry Hill or ‘Other;’ Table 52

· 93.1% of household members wanting to move within 5 years were children of the HRP; Table 54

· 51.2% of household members intending to move wanted a two bedroom property; Table 56

· 100.0% of concealed households that are planning to move within the next 2 years plan to move into semi-detached, owner occupied housing; Table 62

· Issues that caused the biggest problems were: - 

· ‘You need to be close to a relative/friend to give/receive care’, 

· ‘Public transport provision near home is inadequate for the household needs,’ 

· ‘Someone in your household has difficulty using stairs and/or lifts to or within your home’ 

· ‘You have difficulty maintaining your home.’

Table 65
Households with a Support Need

· Households with a support need were most likely to be affected by a physical disability and then frailty /elderliness; Table 68.

· Homeowners are most likely to both have adaptations and need adaptations, followed by renting from the council and then renting from a private landlord; Table 69

· The most common adaptation required are ‘extra handrails’ (21.2%) followed by ‘other alterations to bathroom / toilet’ (19.3%); Table 70.

· The majority of households with support needs were home owners (70.3%) followed by council tenants (13.4%); Table 71

· 16.7% of households with support needs intended to move within the next two years mainly due to access problems and their home being too big; Table 72

· 54% of households with support needs and the intention to move hope to rent from the council (Table 74), 75.3% of these hope to rent a council bungalow and 8.2% hope to rent council supported housing (Table 75)
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	Survey Design, Methodology and Validation
Purpose

Mansfield District Council’s 2014 Housing Needs Survey aims to assess the housing needs of all 44,928 households within the Mansfield District. 

The purpose of this study was to gather robust information on the current and future housing needs of the district in order to:

· To assist the council to make more informed decisions about the targeting of housing resources and specifically to determine spending priorities

· To identify the housing aspirations and preferences of local households in terms of type, size and tenure of accommodation requires

· Outline the nature and reasons for housing needs

· Identify the potential for making better use of affordable housing stock

· Inform lettings and allocations policies 

This section explains the methods of data collection, the response rates achieved in the postal survey and the methods used to ensure that the data collected is accurate.

Primary data was collected using a postal survey which was sent to a 10% random selection of all households within the Mansfield District. 

Survey Design

The design of the survey used to gather primary data for this report was taken from the Strategic Housing Market Assessment Sub-regional Report (2007).

By using this design it is possible to achieve consistency and results from the two reports can then be compared.

Methodology

The source of the primary data used for this report was the Housing Needs postal survey. Surveys were posted to a randomly selected 10% sample of all households within Mansfield district; 4,500 surveys were sent out in total.

The questionnaire was split into 6 sections:

Section A covered current household information on the home and the tenants including type of accommodation, tenure, number of people and bedrooms, and the age, sex and economic activity of each household member.

Section B covered previous moves and accommodation including length of tenancy at present home, tenure of previous home, location of previous home and reasons for moving.

Section C gathered information on support needs and included questions on support needs and how services for support needs can be improved.

Section D covered future housing intentions including questions on when the household will need to move, how many bedrooms they will need, the reasons for moving, the location they would like to move to and the type and tenure of the property they wish to move to.

Section E covered the requirements of future households (concealed households) including when the household will need to move, how many bedrooms they will require, location they want to move to and the type and tenure of accommodation the require. Income information was also collected for concealed households.

Section F gathered information on further household information including gross income, savings, value of home and equity, rent/mortgage payments, financial help received to help with rent / mortgage repayments and personnel information on ethnicity.

The questionnaires were posted to the 10% random selection of households with an introduction letter, a copy of the housing needs survey and a prepaid return envelope. The surveys were sent in mid – April 2014.

Reminder postcard was sent to households who had failed to return their surveys within 2 weeks. The reminder cards were sent to maximise response rate to ensure statistical robustness.

A spreadsheet was created on SPSS and returned surveys were inputted into this database to allow statistical analysis.

Validation

As some households are more likely to respond to the postal surveys than others. The data has been weighted to ensure equal representation of the composition of the district. Increasing the sample size does not necessarily remove this problem as some groups systematically do not respond.

The weights were constructed based on household tenure using data from the 2011 Census.

The Communities and Local Government’s Strategic Housing Market Assessments document suggests that for a local authority area 1,500 responses should be enough for statistical analysis. 

After 2,000 responses are attained the additional reliability the increased response rate brings is not enough to justify the additional costs. This is because:

· Above a certain threshold the additional surveys do not increase the accuracy

· Population size is generally irrelevant to accuracy, the sample size is more important. 

This survey achieved a 1145 response rate. Using the survey system website it is estimated that with a 44,928 population and a 1145 response rate and using a confidence level of 99% there will be a confidence interval of +/- 3.76%. This means that we can 99% sure that a response to a question is correct to +/- 3.76%. 




5 Demographic Profiles
5.1 Introduction


The Demographic Profiles section of this report refers to the characteristics of the population using the data collected from the survey and the 2011 census data. This section includes information on existing, concealed and newly formed households and migration patterns in the last 2 years.
5.2 Profile

Most respondents lived in 1 or 2 person households (74.2%), this is a 5% increase since the 2009/10 HNS and an 8.7% increase from the 2011 census. A small proportion are living in 5+ person households (3.5%), similar to the HNS 2009/10 and the 2011 census. Concealed households had significantly larger family sizes than ‘all households.’ Table 1 below shows the number of persons per household for Mansfield (QA7).  
	Table 1: Persons Per Household (%)

	Number of Persons
	HNS 2014
	HNS 2009/10
	ONS 2011
	Newly formed households
	Concealed households

	1
	36.9
	30
	29.2
	37.5
	6.3

	2
	37.3
	39.2
	36.3
	31.2
	22.7

	3
	12.6
	15.7
	16.9
	17.0
	43.1

	4
	9.7
	11.9
	12.4
	9.1
	18.5

	5
	3.0
	2.4
	3.8
	3.9
	7.9

	6
	0.4
	0.6
	1.1
	1.6
	1.6

	7+
	0.1
	0.1
	0.3
	0.0
	0.0

	Total
	100
	100
	100
	100.0
	100.0


Most of the households lived in a semi-detached (44.5%) or a detached house or bungalow (31.4%), table 2. Almost a quarter lived in a bungalow (22.9%). 11.9% of respondents lived in sheltered housing.

	Table 2: Accommodation Type (%)

	Detached House or Bungalow
	31.4

	Semi-Detached House or Bungalow
	44.5

	Terraced House or Bungalow
	15.7

	A Flat, Maisonette or Apartment in a purpose built block
	7.3

	A Flat, Maisonette or Apartment that is Part of  Converted or Shared House
	0.6

	A Flat, Maisonette or Apartment Bedsit
	0.1

	A Flat, Maisonette or Apartment in a Commercial Building
	0.1

	A Caravan or Other Mobile or Temporary Structure
	.3

	Total
	100.0


The age group most likely to own outright or with a mortgage or loan are 65 – 74 year olds, followed by 45 – 54 year olds for ‘owns with a mortgage or loan.’ 65+ year olds are most likely to rent from the council and 35 – 44 year olds most likely to rent from a housing association. 45 – 54 age bracket are most likely to rent from a private landlord. Results can be seen in table 3 below.

	Table 3: Tenure by Age (%)

	
	Owns outright
	Owns with a 

mortgage 

or loan
	Rent from the council
	Rent from a

 Housing 

Association
	Rent from a private landlord
	Rent from a relative/friend of a HH member*


	Shared 

ownership*
	Other

	16-24


	2.7%
	2.2%
	3.6%
	0.0%
	4.7%
	0.0%
	0.0%
	0.0%

	25-34


	7.6%
	8.6%
	13.1%
	11.9%
	5.4%
	40.0%
	0.0%
	14.3%

	35-44


	10.7%
	13.9%
	12.4%
	23.8%
	12.4%
	0.0%
	25.0%
	28.6%

	45-54


	16.2%
	17.3%
	16.8%
	14.3%
	18.6%
	20.0%
	25.0%
	0.0%

	55-59


	9.8%
	7.7%
	4.4%
	14.3%
	14.7%
	0.0%
	25.0%
	14.3%

	60-64


	14.0%
	14.8%
	12.4%
	16.7%
	12.4%
	0.0%
	25.0%
	0.0%

	65-74


	20.4%
	20.7%
	19.7%
	14.3%
	17.8%
	0.0%
	0.0%
	0.0%

	75+


	18.6%
	14.8%
	17.5%
	4.8%
	14.0%
	40.0%
	0.0%
	42.9%

	Total
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0


*Low level data
Over 65.5% of respondents were from 3 bed households, 15.1% more than during the 2009/10 housing needs survey and 13.9% more than the 2011 census; As can be seen in Table 4 below. One and five bedroom households are the least common (QA6). Households in one bedroom properties were significantly less than in the housing needs survey 2009/10 and the 2011 census.

	Table 4: Number of bedrooms (%)

	
	HNS 2014
	HNS 2009/10
	ONS 2011

	0
	0.0
	2.9
	0.2

	1
	0.9
	8.9
	8.3

	2
	20.2
	24.4
	26.8

	3
	65.5
	50.4
	51.6

	4
	9.7
	12.0
	11.0

	5
	3.8
	1.3
	(5+ bedrooms) 2.0

	6
	0.0
	0.1
	

	Total
	100.0
	100.0
	100.0



Table 5 below shows a breakdown of the number of people currently living in the household (QA7) and the number of bedrooms those household will need when they move. One person households were most likely to ‘up-size’ according to the bedroom-standard.

	Table 5: The Number of Bedrooms Required Broken Down by the Number of People Currently Living in the Household (%)

	
	Number of People Currently Living in Household

	Bedrooms
 required
	1
	2
	3
	4
	5

	1
	34.1
	6.8
	0.0
	0
	0

	2
	36.4
	56.8
	31.6
	0
	0

	3
	22.7
	27.3
	52.6
	70
	33.3

	4
	4.5
	9.1
	15.8
	20
	50

	5
	2.3
	0.0
	0.0
	10
	16.7

	Total
	100
	100
	100
	100
	100


5.3 In-Migration
One of the key features of a housing market is the pattern of movement and this section looks at the patterns of migration for Mansfield. In the first part of the section, 15.3% of households stated that they had moved in the last 2 years. 65.2% had previously lived in Mansfield; 34.8% had moved from outside the area (QB3).
Over two thirds of households have lived in their homes for over five years and 13.7% moved to their present home two to five years ago. 15.4% of residents moved to their present home within the last two years. Table 6 below indicates the length of residence in current home. 
	Table 6: Moved / Not Moved (%)

	Within the last year
	8.0

	1-2 years ago
	7.4

	2-5 years ago
	13.7

	Over 5 years ago / always lived there
	70.8

	Total
	100.0


Of the 15.3% of households which had in – migrated over the last 2 years, 65.2% had moved from within the district 12.5% had moved from elsewhere in the UK and 19.4% had moved from elsewhere in Nottinghamshire and 2.9% had moved from abroad (QB3).
Those who had moved into the District within the last 2 years were then asked what the most important reason was for moving home (QB4).

15.3% identified the main reason for moving was due to ‘other’ with 12.8% moving ‘to a better environment’. 10.6% moved because ‘previous home was too small’ and 10.2% moved due to a ‘relationship breakdown.’

	Table 7: Decision to Move (%)

	To move to cheaper accommodation
	8.5

	Previous home was too small
	10.6

	Previous home was too big
	6.4

	Access problems
	6.4

	Relationship breakdown
	10.2

	To move to live with partner
	1.7

	To move closer to transport links
	2.6

	To love closer to employment or other facilities
	4.7

	To live closer to shops and services
	4.7

	To move o a better environment
	12.8

	To move to a school catchment area
	3.4

	To live independently
	6.0

	To receive higher levels of care
	1.3

	Unable to manage current home
	5.1

	Other 
	15.3

	Total
	100.0


5.4 Household Moving Intentions
Most households indicated that they did not need to move / were not likely to move in the future (76.9%). 2.8% of residents indicated that they needed to move now and 11.5% of residents indicated they will need to move within 2 years. The results are similar to the Housing Needs Survey 2009/10.
Table 8 below shows a breakdown of the percentage of residents who would like to move within the given time periods (QD1).
	Table 8: Need to Move (%)

	
	HNS 2014
	HNS 2009/10

	Now
	2.8
	2.7

	Within a year
	6.5
	5.5

	in 1 to 2 years
	5.0
	5.0

	In 2 to 5 years
	8.7
	10.9

	No need / not likely to move
	76.9
	75.9

	Total
	100.0
	100.0


5.5 Out – Migration

Out – Migration from Mansfield is expected to account for around 17.1% of all moves for existing households over the next 5 years and around 42.9% of concealed households over the next 2 years.

Those moving out of the area were asked where they were would like to move to. 82.9% stated that although they wish to move from their present location, they wanted to remain within Mansfield (QD4).

Those who were likely to move within the next 2 years were asked what the most important reason was for moving home, table 9 (QD3).
	Table 9: Reason for Moving (%)

	Home too big
	13.9

	Home too small
	13.9

	To move to a better environment
	10.4

	Cheaper Accommodation
	10.4

	Other
	10

	Access problems
	7.4

	To live closer to employment facilities
	6.5

	Unable to manage current home
	6.1

	To move closer to shops and services
	4.8

	To move to a school catchment area
	3.5

	Relationship breakdown
	3.0

	To live with a partner
	3.0

	To live independently
	2.2

	To live closer to transport links
	2.2

	To receive higher levels of care
	1.7

	Total
	100



13.9% identified the main reason for moving was to because their home was too small or too big. 10.4% wanted to move to a better environment and a cheaper environment. Only 1.7% moved to receive higher levels of care and 2.2% moved to live closer to transport links. 

5.6 Location and Tenure of Previous Home
The location of the residents previous homes were assessed in Section B of the Housing Needs Survey. Each respondent was asked to state the town / village and county of their last home. Of the 15.3% of households which had in – migrated to Mansfield over the last 2 years, 65.2% of respondents previously lived within the district of Mansfield with a further 19.4% previously living in the county of Nottinghamshire. This shows that there is little out-migration as the majority of moving households remained in the district (QB3).
Most residents (34.6%) owned (either with or without a mortgage or loan) their previous accommodation with least residents falling into the ‘Shared Ownership’ category (0.8%). The tenure of previous homes can be seen in Table 10 below (QB2).
	Table 10: Tenure of Previous Home (%)

	Owner occupied (with or without mortgage)
	34.6

	House / flat share / lodgings in private rented
	5.3

	Living with parents, relatives or friends
	12.2

	Rented from the Council
	10.8

	Rented from a Housing Association
	6.9

	Rented from private landlord
	27.3

	Shared ownership
	0.8

	Previously homeless/temporary accommodation
	2.1

	Total
	100.0


5.7 Household Member Wanting to Move
Of all respondents, 10.7% have at least one household member that are likely to move within the next 5 years. Just over half of these (53.8%) are likely to set up home with someone not currently living in their household. 51.7% are from concealed households.
	Table 11: Household member likely to move (%)

	Yes
	10.7

	No
	89.3

	Total
	100.0


The majority of households with a person likely to move within the next 5 years are likely to buy their own home (46.7%) or rent from a private landlord (23.7%). The least likely tenures were ‘rent from the council’ and ‘other’ at (3.5%).

	Table 12: What type of housing are they likely to move to? (%)

	Buy own home
	46.7

	Rent from the council
	3.5

	Rent from a housing association
	4.2

	Rent from a private landlord
	23.7

	Rent from a relative or friend of a household member
	4.9

	Tied or linked to a job
	3.7

	House/flat share in the private sector
	9.8

	Other
	3.5

	Total
	100.0


Just over half of respondents believed that the household member likely to move could afford private sector housing, either rented or bought (56.3%). Only 7.3% are registered on the council’s housing register or housing association waiting list.
	Table 13: In your opinion, would they be able to afford suitable private sector housing in the council area (%)

	Yes
	56.3

	No
	43.7

	Total
	100.0


The majority of these household members earned less than £2,500 (27.8%) followed by 15.1% that earned between £11,001 - £15,000. Of the household members earning less than £2500, 43.2% wanted to rent from a private landlord.

	Table 14: Annual Gross Income of Household Member (%)

	Under £2500
	27.8

	£2500-£5000
	7.0

	£5001-£6500
	6.0

	£6501-£8000
	6.2

	£9501-£11000
	4.5

	£11001-£15000
	15.1

	£15,001-£18500
	10.3

	£185001-£23000
	10.7

	£23001-£26,500
	11.0

	£26501-£31000
	1.5

	Total
	100.0


5.8 Concealed Households

Concealed households are family units or single adults living within ‘host’ households. 9.7% of households from the HNS 2014 are concealed. The majority of concealed households in Mansfield consisted of single 16 – 34 year olds. 

Table 15, shows that just over half of concealed households (5.0%) need to or are likely to move within the next 5 years, compared with 4.7% that are unlikely to move.

Of the concealed households likely to move in the next 2 years, 18.8% identified that moving to cheaper accommodation was main reason for wanting to move.


	Table 15: Concealed / Not Concealed Households (%)

	Concealed – likely to move within 5 years
	5.0

	Concealed – Not likely to move
	4.7

	Total
	9.7

	Not concealed
	90.3

	Total
	100.0


The income of concealed households can be seen in Table 16 below. 5.5% of concealed households have an income below £11,001 and 56.5% of concealed households are earning over £26,000 per annum (E13).

	Table 16: Concealed Household Income (%)

	Income Group (£PA)
	

	Below £11,000
	5.5

	£11,001 - £26,000
	38.0

	£26,001 - £57,000
	45.0

	£57,000 +
	11.5

	Total
	100.0


The table below shows the housing type of concealed moving households in Mansfield (QE8). 74.1% of concealed households were home owners. 100% of concealed, moving households aspired to own their own property.


	Table 17: Housing Type Of Concealed Moving Households (%)

	Home Owners
	74.1

	Rent from council
	10.5

	Rent from housing association
	0.0

	Rent from private landlord
	15.4

	House/flat share in private sector
	0.0

	Other
	0.0

	Total
	100.0


Most respondents were owner-occupiers. A larger proportion of concealed households privately rent and a larger proportion of newly formed households rent from the council.

	Table 18: Tenure (%)

	
	HNS 2014
	Concealed households
	Newly formed households

	Owns outright
	32.7
	31.6
	29.7

	Owns with a mortgage or loan
	33.9
	42.5
	37.4

	Rent from the council
	13.8
	10.5
	16.8

	Rent from a Housing Association
	4.4
	0.0
	4.6

	Rent from a private landlord
	12.5
	15.4
	10.2

	Rent from a relative / friend of a HH member
	0.9
	0.0
	0.0

	Shared ownership
	0.4
	0.0
	0.0

	Other
	1.4
	0.0
	1.3

	Total
	100.0
	100.0
	100.0


5.9 Newly Formed Households
Newly formed households made up 15.4% of the Housing Needs Survey 2014 respondents. Similar to the number of newly formed households from the housing needs survey 2009/2010. 36.1% of newly formed households in Mansfield were single households and 63.9% consisted of 2+ people.

	Table 19: Newly Formed Households (%)

	
	HNS 2014
	HNS 2009/2010

	Newly formed households (within 2 years) 
	15.4
	14.6

	More than 2 years (not newly formed)
	84.6
	85.4

	Total
	100.0
	100.0


Newly formed households were then asked what the most important reason was for moving home (QB4).
15.8% identified the main reason for moving was to move to a better environment and 12.8% moved because their home was too small. Only 1.5% moved to receive higher levels of care and 2.5% moved to live with a partner. 

Whilst 6.5% moved due the breakdown of their relationship, 7.1% moved to live with a partner and 6.3% moved in order to be able to live independently. 
	Table 20: Reason for Moving (%)

	To move to a better environment
	15.8

	Home too small
	12.8

	Relationship breakdown
	11.8

	Cheaper Accommodation
	9.9

	Home too big
	7.4

	Access problems
	7.4

	To live independently
	7.4

	Unable to manage current home
	6.4

	To live closer to employment facilities
	5.4

	To move closer to shops and services
	5.4

	To move to a school catchment area
	3.9

	To live closer to transport links
	3.0

	To live with a partner
	2.5

	To receive higher levels of care
	1.5

	Total
	100


5.10 Under and Over Occupation
Using data on household composition from the Housing Needs survey an estimation of household under and over occupation can be seen in Table 21 (QA6, QA7 & A8). Using the ‘bedroom standard’ the age and gender structure of the households were dissected to assess if the number of bedrooms met the needs of the household composition; dwellings were given an occupancy rating. Bedrooms with one fewer bedroom to meet the household composition were given a rating of ‘-1’ and classed as under occupied. The results of the Housing Needs Survey suggest that 86.7% of dwellings were under occupied compared to 34.6% from the 2009 HNS and 0.4% of dwellings were over occupied, compared with 5.3% in the HNS 2009.
	

Table 21: Occupancy Rating (%)

	-1
	0.4

	0
	12.9

	1
	34.5

	2
	44.1

	3
	6.7

	4
	1.3

	Total
	100.0


Table 22 shows that home owners are most likely to under-occupy. 18.0% of council tenants make up an occupancy rating of two, compared with 15.0% privately renting and 63.5% of home-owners 

	Table 22: Occupancy Rating by Tenure (%)

	
	-1*
	0
	1
	2
	3
	4*

	Owns outright
	0.0
	31.2
	29.8
	34.6
	45.0
	42.9

	Owns with a mortgage or loan
	100.0
	39.0
	34.1
	28.9
	20.0
	28.6

	Rent from the council
	0.0
	11.7
	15.4
	18.0
	17.5
	0.0

	Rent from a Housing Association
	0.0
	2.6
	6.7
	1.9
	2.5
	0.0

	Rent from a private landlord
	0.0
	7.8
	11.1
	15.0
	15.0
	28.6

	Rent from a relative / friend of a HH member
	0.0
	0.0
	0.0
	1.5
	0.0
	0.0

	Shared ownership
	0.0
	2.6
	1.0
	0.0
	0.0
	0.0

	Other
	0.0
	5.2
	1.9
	0.0
	0.0
	0.0

	Total
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0


*Low level data
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6 Income and Employment


6.1 Household Incomes 
To assess future housing need it is essential to assess household income. Income plays a key role in both affordability and the level of housing need in the District. If a high proportion of households are on low incomes, this will mean that more affordable housing will be required. 25.2% of households had an income of below £11,000 and only 0.7% of households had an income over £104,000 (QF1). 

The mean income for the Mansfield Local Authority Area is £21,034 (NOMIS, 2014) whereas the Housing Needs Survey suggests that the mean income for Mansfield is within the £24,501 - £26,000 bracket, a slight increase from the HNS 2009. 

The majority of concealed households earn within the £26,001 - £31,000 bracket, Newly-formed households earn significantly less than other households, 44.1% earn less than £11,000 and none earned more than £78,000

The first table below Table 23 shows the income levels in the District (QF1).

	Table 23: Income (%)

	
	All Households

	
	HNS 2014
	HNS 2009
	Concealed HH
	Newly Formed HH

	Below £11,000
	25.2
	25.1
	6.5
	44.1

	£11,001 - £20,000
	25.2
	23.5
	25.8
	18.6

	£20,001 - £36,000
	26.0
	26.4
	38.7
	16.9

	£36,001 - £57,000
	16.3
	17.6
	19.4
	17.8

	£57,001 - £78,000
	5.2
	5.1
	6.5
	2.5

	£78,001 - £104,000
	1.3
	1.3
	3.2
	0.0

	£104,000
	0.7
	1.0
	3.2
	0.0

	Total
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0


Table 24 gives a breakdown of income by tenure. As is evident from the table, generally the higher the households income the more likely that household is own (either outright or with a mortgage) their own home. Only households who are owner occupiers or rented from a private landlord had a household income above £104,000. In contrast to this, households that rent accommodation from the Council, a Housing association or privately generally have lower incomes (QF1 & A5).
	Table 24 - Income by Tenure (%)

	
	Owns outright
	Owns with a mortgage or loan
	Rent from council
	Rent from HA
	Rent from private landlord
	Rent from a relative / friend*
	Shared ownership*
	Other

	Below £11,000
	24.7
	29.7
	22.8
	18.2
	22.8
	0.0
	0.0
	0

	£11,001 - £20,000
	29.5
	26.6
	17.4
	39.4
	22.8
	33.3
	0.0
	66.7

	£20,001 - £36,000
	23.8
	20.5
	25.0
	30.3
	32.9
	33.2
	50.0
	33.3

	£36,001 - £57,000
	11.9
	18.3
	26.1
	6.1
	16.5
	16.7
	0.0
	0

	£57,001 - £78,000
	7.5
	1.7
	8.7
	6.1
	1.3
	16.7
	0.0
	0

	£78,001 - £104,000
	1.8
	0.4
	0.0
	0.0
	2.5
	0.0
	50.0
	0

	£104,000 +
	0.9
	0.9
	0.0
	0.0
	1.3
	0.0
	0.0
	0

	Total
	100.0
	100
	100
	100
	100
	100.0
	100.0
	100.0


*Low level data


Table 25 below shows that 38.5% of all residents have no savings and a further 28.7% of all residents have less than £5,000 in savings (QF2), less than the HNS 2009. The majority of concealed households had below £5,000 or no savings at all (73%). Newly formed households had the largest proportion of households with savings of £5,000 or less or no savings (80%).

	Table 25 - Savings (%)

	
	All Households
	
	

	
	HNS 2014
	HNS 2009
	Concealed HH
	Newly Formed HH

	No savings (£)
	38.5
	41.9
	27.6
	56.1

	Below £5,000
	28.7
	35.5
	45.4
	23.9

	£5,001 - £10,000
	9.4
	6.5
	8.9
	7.2

	£10,001 - £25,000
	9.1
	8.1
	6.6
	7.1

	£25,001 - £50,000
	5.2
	3.6
	3.7
	0.0

	£50,001 - £75,000
	2.4
	2.3
	3.9
	2.1

	£75,001 - £100,000
	2.2
	0.7
	0.0
	2.5

	£100,001 +
	4.4
	1.3
	3.9
	1.0

	Total
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0


As is to be expected the households with the highest savings are those that ‘Own Outright’ and ‘Own with a mortgage or loan’.  40.1% of those who own their property outright had no savings, a similar rate to groups that ‘Owns with a mortgage or loan’ and ‘Rent from the council’ (QF2 & QA5). 

10.1% of those who own their property outright had £10,001 - £25,000 in savings, whereas only 4.9% of people who ‘Rent from council’ had savings in this group. The table below shows savings broken down by tenure.
	
Table 26 - Savings by Tenure (%)


	
	Owns outright
	Owns with a mortgage or loan
	Rent from council
	Rent from HA
	Rent from private landlord
	Rent from a relative / friend*
	Shared ownership*
	Other*

	No Savings
	40.1
	38.6
	39.5
	28.6
	33.8
	0
	66.7
	75.0

	Below £5,000
	23.7
	28.8
	37
	39.3
	26.0
	66.7
	33.3
	25.0

	£5,001 - £10,000
	8.2
	8.8
	6.2
	25
	13
	0
	0
	0

	£10,001 - £25,000
	10.1
	11.2
	4.9
	7.1
	7.8
	0
	0
	0

	£25,001 - £50,000
	6.8
	3.3
	3.7
	0
	11.7
	0
	0
	0

	£50,001 - £75,000
	2.4
	3.7
	1.2
	0
	1.3
	0
	0
	0

	£75,001 - £100,000
	2.9
	0.9
	2.5
	0
	3.9
	0
	0
	0

	£100,000+
	5.8
	4.7
	4.9
	0
	2.6
	33.3
	0
	0

	Total
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0


*Low level data
49.6% of all households’ home value was between £75,000 - £150,000. Newly formed households had the least valuable homes.

	Table 27 - Value of Home (%)

	
	HNS 2014
	Concealed 

Households
	Newly Formed Households

	None
	8.9
	2.0
	32.3

	£1-£5000
	0.6
	0.0
	1.3

	£5001-£10000
	0.2
	0.0
	1.8

	£10001-£25000
	1.1
	0.0
	1.2

	£25001-£50000
	2.9
	7.2
	2.6

	£50001-£75000
	6.5
	3.0
	0.0

	£75001-£150000
	49.6
	64.7
	41.8

	£150001-£250000
	21.9
	16.2
	8.5

	£250001-£400000
	8.3
	7.0
	10.5

	Total
	100.0
	100.0
	100.0


According to the HNS 2014, the value of properties was greatest in detached, semi-detached and terraced houses or bungalows.

	Table 28 - Value of Home by Accommodation Type (%)

	
	Detached
	Semi Detached
	Terraced
	Flat/ Maisonette

/Apartment in a 

Purpose built block
	Flat / Maisonette

/Apartment part 

of a converted

 / shared house


	Flat / Maisonette

/Apartment bedsit
	Flat / Maisonette

/Apartment in a commercial

 building
	A caravan or 

other mobile /

temporary structure

	None


	11.3
	7.6
	8.8
	8.3
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	£1 - £5,000


	1.0
	0.8
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	£5,001 - £10,000


	0.0
	0.4
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	£10,001 - £25,000


	1.5
	1.3
	0.0
	2.1
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	£25,001 - £50,000


	2.1
	3.0
	2.2
	8.3
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	£50,001 - £75,000


	6.2
	6.8
	7.7
	2.1
	0.0
	0.0
	100.0*
	0.0

	£75,001 - £150,000


	47.2
	46.8
	60.4
	50.0
	66.7*
	100.0*
	0.0
	100.0*

	£150,001+


	30.8
	33.5
	20.9
	29.2
	33.3*
	0.00
	0.0
	0.0

	Total
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0


*Based on low respondents
6.7% of respondents’ had no equity in their properties and 5.8% of respondents had equity of £250,000 or over, table 29. Overall, residents from the 2014 HNS had slightly more equity than in the 2009 HNS. Concealed households had the equity mostly in the £25,001 - £50,000 and £75,001 - £150,000 brackets. Newly formed households had the least amount of equity overall. Below shows how much equity homeowners estimate there is in their house (QF3). 

	Table 29 - Equity of Home (%)*

	
	All Households
	
	

	Level of Equity
	HNS 2014
	HNS 2009
	Concealed

Households
	Newly Formed 

Households

	None
	6.7
	7.6
	5.7
	6.6

	£1-£5000
	3.5
	5.9
	2.7
	4.1

	£5001-£10000
	3.7
	3.4
	0.0
	3.9

	£10001-£25000
	4.2
	5.6
	0.0
	12.8

	£25001-£50000
	10.4
	14.9
	25.4
	23.0

	£50001-£75000
	12.9
	14.9
	4.0
	11.1

	£75001-£150000
	35.6
	31.5
	44.0
	24.6

	£150001-£250000
	17.1
	12.6
	15.2
	5.5

	£250001-£400000
	5.8
	3.6
	3.0
	8.5

	Total
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0


According to the HNS 2014, the equity of properties was greatest with detached and semi-detached houses. Equity was least in a Flat/ Maisonette /Apartment in a purpose built block.

	Table 30 - Level of Equity by Accommodation Type (%)**

	
	Detached
	Semi Detached
	Terraced
	Flat/ Maisonette

/Apartment in 

a purpose

 built block


	Flat / Maisonette /Apartment part 

of a converted

 or shared house*
	Flat / Maisonette

/Apartment bedsit*
	A caravan

 or other mobile / temporary structure*

	None


	5.8
	7.0
	5.4
	10.0
	0
	0
	0

	£1 - £5,000


	6.5
	4.0
	2.7
	2.5
	0
	0
	0

	£5,001 - £10,000


	2.9
	7.0
	4.1
	2.5
	0
	0
	0

	£10,001 - £25,000


	4.3
	4.5
	2.7
	7.5
	0
	0
	0

	£25,001 - £50,000


	10.1
	15.1
	13.5
	2.5
	100.0
	0
	100.0

	£50,001 - £75,000


	12.3
	10.1
	10.8
	20.0
	0
	100.0
	0

	£75,001 - £150,000


	36.2
	26.6
	51.4
	32.5
	0
	0
	0

	£150,001+


	21.7
	25.6
	9.5
	22.5
	0
	0
	0

	Total
	100.0
	100.0
	100.0
	100
	100.0
	100.0
	100.0


*Low level data

6.2 Current Employment

The Housing Needs Survey focused on employment status, employment group, and place of work. Just over one third of heads of households are retired, 5.1% greater than the HNS 2009 and with future population projections predicting a rise in people of retirement age this is an area to focus on. Table 31 below shows a breakdown of the employment status of the head of household using data from the housing needs survey (QA9).
	Table 31 - Employment Status of Head of Household (%)

	
	HNS 2014
	HNS 2009

	Full time employment
	38.1
	43.1

	Part time employment
	10.3
	8.6

	Retired
	38.8
	33.7

	Unemployed
	5.7
	6.3

	Long term sick or disabled
	5.0
	6.0

	Student 16 or over or trainee
	.6
	0.9

	Other
	1.5
	1.5

	Total
	100.0
	100.0


The occupations of the heads of household can be seen in Table 32 below. Most Mansfield residents did not class themselves as belonging to one of the listed groups and selected ‘Other’ (31.9%). The occupation which was most selected was ‘Skilled Trade Occupations’ (17.7%) and the occupation group with the lowest amount of residents in was ‘Agricultural Work’ (1.2%) (QA9).
	Table 32 - Employment Group of HRP (%)

	
	HNS 2014
	HNS 2009

	Agricultural work
	1.2
	1.2

	Factory work
	5.5
	5.6

	Warehouse occupations
	5.2
	5.4

	Skilled trade occupations
	17.7
	19.0

	Administrative and secretarial
	8.6
	9.4

	Other office work
	8.2
	9.4

	Emergency Services
	5.1
	4.6

	Local Council
	6.2
	6.1

	Self-employed - manual
	2.6
	3.7

	Self-employed - other
	7.7
	4.0

	Other
	31.9
	31.7

	Total
	100.0
	100.0


Around 57.2% of heads of household work within the district with a further 34.4% working within the county of Nottinghamshire, similar to the HNS 2009. Outside of Nottinghamshire, 6.7% of HRP’s work in Derbyshire with small numbers of heads of households working in other areas (QA11).
	Table 33 - Location of Work of Head of Household (%)

	
	HNS 2014
	HNS 2009

	Within the District
	57.2
	58.0

	Elsewhere in Nottinghamshire
	34.4
	32.5

	Derbyshire
	6.7
	6.2

	Yorkshire
	0.9
	0.9

	Lincolnshire
	0.4
	0.5

	Other
	0.4
	2.0

	Total
	100.0
	100.0


Question A13 of the Housing Needs Survey asked how the heads of household and their partners travel to work. The majority of heads of household travelled to work by car (78.8%).  Many of the modes of transport showed large differences to the census results, noticeably in the ‘Bicycle’ and ‘Bus’ category.
	Table 34 - Method of Travelling to Work of Head of Household (%)

	
	HNS 2014
	HNS 2009
	Census 2011

	Work mainly from home
	3.4
	5.3
	3.3

	Foot
	8.5
	11.4
	9.4

	Bicycle
	3.2
	1.9
	1.4

	Car
	78.8
	75.1
	77.2

	Bus
	3.4
	3.4
	5.9

	Over-ground train
	0.4
	0.4
	0.8

	Other
	2.1
	2.4
	1.9

	Total
	100.0
	100.0
	100.0


77.6% of people who travelled 5 miles or less to work travelled by car and 16% travelled by foot and 6.5% by bicycle.

Most of the respondents owned one car / van (44.9%). Around a quarter owned either two cars / vans or none.

	Table 35 - Number of Cars / Vans Owned (%)

	None
	24.6

	One
	44.9

	Two
	26.3

	Three or more
	4.2

	Total
	100.0


Question A14 of the Housing Needs Survey asked how easy it was to get to the following facilities. The grocery shops were the easies facility for people to get to. The hospital was the most problematic area to get to  (45.7%) followed by the bank / building society (37.9%). 42.7% of those who found attending the hospital difficult did not have a car /van and 46.9% were aged 65 or older

	Table 36 - How easy is it to get to (%):

	
	Easy
	Quite difficult
	Very difficult

	Grocery Shops
	19.0
	9.1
	11.5

	Post Office
	17.5
	14.6
	15.2

	Bank / Building society
	15.7
	22.1
	15.8

	Leisure facilities
	15.5
	15.1
	18.9

	Doctor
	17.2
	15.4
	16.7

	Hospital
	15.1
	23.7
	22.0

	Total
	100.0
	100.0
	100.0



7 Profile of Current Housing Stock
7.1 Tenure
The table below shows tenure breakdown according to the Housing Needs Survey 2014 & 2009 and the 2001 & 2014 Census (QA5). The tenure has remained similar over the years, apart from ‘renting from a private landlord’ has almost doubled. A higher proportion of newly formed households (16.8%) ‘rent from the council’ compared with all households.
	Table 37 - Tenure (%)

	
	HNS 2014
	HNS 2009
	Census 2001
	Census 2011

	Owns outright
	32.7
	32.4
	32.6
	32.6

	Owns with a mortgage or loan
	33.9
	38.6
	38.6
	33.9

	Rent from the council
	13.8
	16.9
	16.9
	13.8

	Rent from a Housing Association
	4.4
	4.5
	4.5
	4.4

	Rent from a private landlord
	12.5
	6.5
	6.5
	12.5

	Rent from a relative / friend of a household member
	0.9
	0.6
	0.6
	1.1

	Shared ownership
	0.4
	0.4
	0.4
	0.4

	Other
	1.4
	0.1
	0.1
	1.2

	Total
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0


The housing needs survey asked the estimated age of households property. 37.6% stated that their property was built post 1965. Only 8.6% of properties were estimated to be aged pre 1919.

	Table 38 - Estimated Property Age (%)

	Pre 1919
	8.6

	1919-1945
	16.6

	1946-1965
	21.6

	Post 1965
	37.6

	Don't know
	15.6

	Total
	100.0


Table 39 shows a breakdown of accommodation type by tenure. This breakdown shows that most households within the owner occupied sector live in either detached or semi-detached properties. The social rented sector has the highest amount of semi-detached house/bungalows and flats / maisonette / apartments (QA1 & QA5).
	Table 39 - Tenure by Property Type (%)

	
	Owns outright
	Owns with a mortgage / loan
	Rent from the council
	Rent from a Housing Association
	Rent from a private landlord
	Rent from a relative / friend of a HH member


	Shared ownership
	Other

	Detached House or Bungalow


	50.8
	36.2
	3.7
	11.4
	9.5
	0.0
	25.0
	0

	Semi-Detached House or Bungalow


	40.5
	47.7
	50.7
	29.5
	41.3
	77.8
	25.0
	57.1

	Terraced House or Bungalow


	7.5
	14.7
	19.9
	22.7
	33.3
	22.2
	25.0
	14.3

	A Flat, Maisonette, Apartment in a purpose built block


	0.6
	.1.4
	23.5
	34.1
	13.5
	0.0
	25.0
	14.3

	A Flat/ Maisonette/ Apart. Part of  Shared/ Converted House
	0.0
	0.0
	1.5
	2.3
	2.4
	0.0
	0.0
	0.0

	A Flat, Maisonette or Apartment Bedsit


	0.0
	0.0
	0.7
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	A Flat, Maisonette, Apartment in a Commercial 

Building
	0.3
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	A Caravan or Other Mobile or Temporary Structure
	0.3
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	14.3

	Total
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0


From Table 40 it is evident that all tenures were likely to live in a three bedroom property, particularly households renting from a private landlord (QA5 & QA6).
	Table 40 - Tenure by number of bedrooms (%)

	Bedroom
	Owns outright
	Owns with a mortgage or loan
	Rent from the council
	Rent from a Housing Association*
	Rent from a private landlord
	Rent from a relative / friend of a HH member*


	Shared ownership*
	Other*

	1
	0.5
	0.9
	2.0
	0.0
	1.2
	0
	0
	0

	2
	22.7
	23.3
	14.0
	29.6
	13.3
	0
	0
	25.0

	3
	63.8
	64.2
	66.0
	63.0
	71.1
	66.7
	100.0
	75.0

	4
	9.2
	8.4
	15.0
	3.7
	10.8
	0
	0
	0

	5
	3.9
	3.3
	2.0
	3.7
	3.6
	33.3
	0
	0

	Total
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0

	
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0


*Low data level

Table 41 below clearly shows that those in private accommodation are more likely to have three or more bedrooms in their house; 20% of households with three or more bedrooms are from the socially rented sector, compared with less than 10% from the 2009 housing needs survey.

	Table 41 - Private and Social Housing by Number of Bedrooms (%)

	
	0 – 2 Bedrooms
	3+ Bedrooms

	Private
	82.5
	79.7

	Social
	17.5
	20.3

	Total
	100.0
	100.0


Concealed households have the most number of bedrooms, with 88.8% having three or more bedrooms compared with 78.8% of all respondents and 63.6% of newly formed households. Newly formed households have fewer bedrooms with 34.3% having two bedrooms

	Table 42 - Bedrooms (%)

	
	All Households
	Concealed Households
	Newly formed households

	1
	1.0
	0.0
	2.2

	2
	20.1
	11.2
	34.3

	3
	65.5
	71.2
	52.3

	4
	9.7
	13.5
	10.0

	5
	3.6
	4.1
	1.3

	Total
	100.0
	100.0
	100.0


44.5% of all residents live in ‘Semi-Detached Houses or Bungalows’ within the District whereas only 0.1% of residents live in ‘A Flat, Maisonette or Apartment in a Commercial Building’. Concealed households were more likely to live in a detached house or bungalow and newly formed households were almost twice as likely to live in ‘a Flat / Maisonette  / Apartment - Part of  Converted / Shared House including. bedsits’ Table 43 below shows the types of accommodation occupied by residents currently living in Mansfield (QA1).
	Table 43 - Accommodation Type (%)

	
	HNS 2014 

(%)
	HNS 2009 

(%)
	Census 2001 
(%)
	Census 2011 
(%)
	Newly formed

Households
	Concealed

Households

	Detached House or Bungalow


	31.4
	32.5
	27.1
	29.2
	33.4
	39.4

	Semi-Detached House or Bungalow


	44.5
	45.4
	43.0
	43.3
	42.6
	34.2

	Terraced House or Bungalow


	15.7
	14.0
	21.0
	18.2
	14.4
	18.4

	A Flat, Maisonette or Apartment in a purpose built block


	7.3
	7.1
	6.8
	7.6
	7.6
	7.9

	A Flat / Maisonette / Apartment - Part of  Converted / Shared House inc. bedsits
	0.9
	0.8
	1.0
	0.9
	1.5
	0.0

	A Flat, Maisonette or Apartment in a Commercial Building
	0.1
	0.3
	0.6
	0.5
	0.0
	0.0

	A Caravan or Other Mobile or Temporary Structure
	0.3
	NA
	0.3
	0.2
	0.5
	0.0

	Total
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0


7.2 Satisfaction

The highest levels of satisfaction with the current household are evident within the tenure group ‘Owns with a mortgage or loan’ at 33.1%. The group who were least satisfied with their current household was those who lived in accommodation that rented from a relative / friend of a household member and in shared ownership* (QA15).
	Table 44 - Satisfaction with Current Household (%)

	Tenure
	

	Owns Outright
	32.9

	Owns with a mortgage or loan
	33.1

	Rent from the council
	14.1

	Rent from a housing association
	4.5

	Rent from a private landlord
	12.9

	Rent from a relative or friend of a household member*
	0.8

	Shared ownership*
	0.4

	Other
	1.3


*Low level data
Other Properties

3.1% of households have other properties that they rent out. 71.4% of which have one property that they rent out, 20.7% have two properties and 6.9% have three properties that they rent out (*low level data).

8 Housing Affordability
8.1 Rent / Mortgage Costs

Table 45 shows the majority of tenures stated that they pay no charges towards their home. The next most frequent cost band for ‘Owns with a mortgage’ is £386 - £515 (21.9%) as is the same for ‘rent from the council’ (18.8%) and ‘rent from a private landlord’ (25.7%).Rent from a housing association incurred less costs, with the majority paying £226 - £385 (28.2%).
	Table 45 - Rent and Mortgage costs (including service charges) / Tenure

	
	Owns 

outright
	Owns with a 

mortgage or loan
	Rent from the council
	Rent from a Housing Association
	Rent from a private landlord
	Rent from a relative/ friend of a HH member*
	Shared ownership*
	Other*

	None


	41.8
	37.5
	36.6
	38.5
	35.4
	33.3
	0
	0

	Under £130


	8.9
	6.0
	3.6
	0.0
	2.7
	0
	25.0
	0

	£131-£225


	3.6
	2.8
	5.4
	5.1
	8.0
	0
	25.0
	0

	£226-£385


	14.3
	17.7
	16.1
	28.2
	15.0
	33.3
	0
	25.0

	£386-£515


	17.1
	21.9
	18.8
	20.5
	25.7
	33.3
	0
	75.0

	£516-£645


	6.8
	8.8
	8.9
	5.1
	6.2
	0
	25.0
	0

	£646-£775


	3.2
	2.1
	0.9
	2.6
	2.7
	0
	0
	0

	£776-£905


	1.4
	0.4
	4.5
	0.0
	0.9
	0
	0
	0

	£906-£1035


	1.4
	0.7
	2.7
	0.0
	1.8
	0
	0
	0

	£1036-£1165


	0.4
	0.4
	0.9
	0.0
	0.0
	0
	0
	0

	£1166 +
	1.1
	1.8
	1.8
	0.0
	1.8
	0
	25.0
	0

	
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0


18.3% of respondents were in receipt of housing benefit or income support to help with rent/mortgage repayments, similar to 19% from the HNS 2009 (Table 46). 

	Table 46 - Do you receive Housing Benefit or Income Support to help with rent / mortgage payments? (%)

	Yes
	18.3

	No
	81.7

	Total
	100.0


The majority of these were home-owners receiving income support (70.7%), compared with just 11% from the 2009 HNS. 14.9% of council house tenants stated they received the benefit, much less than 54.8% from the HNS 2009. Much fewer private renters were in receipt compared with the HNS 2009, 8.1% compared with 17.6%.
	Table 47 - Housing Benefit / Income Support Recipients by Tenure (%)

	
	HNS 2014
	HNS 2009

	Owns outright
	35.3
	5.9

	Owns with a mortgage or loan
	35.4
	5.1

	Rent from the council
	14.9
	54.8

	Rent from a Housing Association
	4.6
	15.8

	Rent from a private landlord
	8.1
	17.6

	Shared ownership
	.6
	0.0

	Rent from a relative or friend of HH member
	0.0
	0.8

	Other
	1.1
	0.0

	Total
	100.0
	100.0


3.1% of respondents owned other properties that they rented out, the majority of which (28%) had a household income of £36,001 - £47,000.

Table ?? shows that households with greater annual earnings, generally have households with the most bedrooms. 76.4% of households earning more than £36,001 have a 5 bedroom property, compared with 23.6% earning below £36,000.

	Table 48 - Total Bedrooms by Gross Annual Earnings (%)

	
	No. of Bedrooms

	
	1*
	2
	3
	4
	5

	Under £2500
	66.7
	5.5
	1.7
	0
	0

	£2500-£5000
	0.0
	13.2
	2.4
	0
	0

	£5001-£6500
	0
	4.4
	1.0
	0
	0

	6501-£8000
	33.3
	1.1
	2.4
	0
	0

	£8001-£9500
	0
	4.4
	3.8
	0
	0

	£9501=£11000
	0
	11.0
	6.2
	0
	0

	£11001-£12500
	0
	12.1
	4.8
	2.0
	0

	£12501-£14000
	0
	5.5
	3.8
	4.1
	0

	£14001-££15500
	0
	2.2
	2.4
	2.0
	0

	£15501-£17000
	0
	2.2
	4.8
	0
	0

	£17001-£18500
	0
	4.4
	2.8
	6.1
	0

	£18501-£20000
	0
	11.0
	4.1
	0
	0

	£20001-£21500
	0
	6.6
	2.4
	8.2
	5.9

	£21501-£23000
	0
	0.0
	3.1
	0
	0

	£23001-£24500
	0
	1.1
	3.1
	0
	0

	£24501-£26000
	0
	1.1
	4.5
	4.1
	5.9

	£26001-£31000
	0
	4.4
	9.0
	10.2
	11.8

	£31001-£36000
	0
	3.3
	10.3
	6.1
	0

	£36001-£47000
	0
	3.3
	13.8
	14.3
	29.4

	£47001-£57000
	0
	2.2
	7.6
	18.4
	0

	£57001-£68000
	0
	0.0
	3.8
	14.3
	5.9

	£68001-£78000
	0
	1.1
	1.0
	4.1
	17.6

	78001-£104000
	0
	0.0
	1.0
	0
	17.6

	Over £104000
	0
	0.0
	0.0
	6.1
	5.9

	Total
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0


*Low level data

The table below compares monthly rent / mortgage costs by the households gross annual income. The majority of households income is enough to sustain the costs. There are a small proportion of respondents who’s costs exceed their annual income (highlighted red).

	Table 49 = Monthly Rent / Mortgage Costs by Annual Gross Income

	Annual Gross Income
	Monthly Rent / Mortgage Costs

	
	None
	< £130
	£131-£225
	£226-£385
	£386-£515
	£516-£645
	£646-£775*
	£776-£905*
	£906-£1035*
	£1036-£1165*
	£1166 +*

	Under £2500
	3.3
	11.8
	3.6
	1.0
	1.4
	3.9
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0

	£2500-£5000
	2.8
	17.6
	0.0
	5.9
	4.2
	0.0
	5.9
	0.0
	0.0
	0.0
	0

	£5001-£6500
	3.8
	11.8
	7.1
	4.0
	2.1
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0

	6501-£8000
	4.2
	5.9
	7.1
	2.0
	3.5
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0

	£8001-£9500
	3.8
	8.8
	3.6
	5.9
	2.8
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0

	£9501=£11000
	4.2
	5.9
	14.3
	11.9
	6.3
	2.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0

	£11001-£12500
	7.5
	5.9
	7.1
	12.9
	3.5
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0

	£12501-£14000
	7.5
	2.9
	0.0
	5.0
	4.2
	0.0
	5.9
	0.0
	0.0
	0.0
	0

	£14001-££15500
	3.8
	0.0
	3.6
	5.9
	5.6
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0

	£15501-£17000
	5.2
	2.9
	10.7
	4.0
	2.8
	2.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0

	£17001-£18500
	2.8
	5.9
	3.6
	2.0
	1.4
	2.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0

	£18501-£20000
	6.6
	2.9
	3.6
	2.0
	6.3
	2.0
	0.0
	0.0
	11.1
	0.0
	0

	£20001-£21500
	3.8
	5.9
	3.6
	1.0
	6.3
	0.0
	5.9
	0.0
	0.0
	0.0
	0

	£21501-£23000
	1.9
	0.0
	3.6
	5.0
	1.4
	5.9
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0

	£23001-£24500
	1.9
	2.9
	7.1
	2.0
	3.5
	2.0
	5.9
	0.0
	0.0
	0.0
	0

	£24501-£26000
	5.7
	0.0
	0
	2.0
	4.9
	2.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	12.5

	£26001-£31000
	9.9
	0.0
	7.1
	5.0
	7.0
	15.7
	5.9
	0.0
	0.0
	0.0
	0

	£31001-£36000
	5.7
	2.9
	0.0
	3.0
	9.2
	15.7
	5.9
	0.0
	11.1
	0.0
	0

	£36001-£47000
	7.5
	0
	14.3
	8.9
	12.0
	17.6
	35.3
	50.0
	11.1
	0.0
	0

	£47001-£57000
	2.8
	2.9
	0.0
	7.9
	4.9
	17.6
	17.6
	40.0
	0.0
	33.3
	0

	£57001-£68000
	2.4
	2.9
	0.0
	2.0
	3.5
	9.8
	5.9
	0.0
	27.3
	0.0
	12.5

	£68001-£78000
	1.4
	0.0
	0.0
	0.0
	1.4
	2.0
	5.9
	10.0
	22.2
	0.0
	12.5

	78001-£104000
	1.4
	0.0
	0.0
	1.0
	0.7
	0.0
	0.0
	0.0
	11.1
	33.3
	25.0

	Over £104000
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.7
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	33.3
	37.5

	Total
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0


Of the households in red from the table above, the majority (84.2%) have no savings, table 50.

	Table 50: How much you and your partner have in savings (%)

	None
	84.2

	£1-£2000
	5.0

	£2001-£3000
	2.0

	£4001-£5000
	3.0

	£5001-£10000
	2.8

	£10001-£25500
	3.0

	Total
	100.0



9 Future Housing Requirements

9.1 Introduction
This section analyses the needs of existing and concealed households who are planning to move into market housing within Mansfield over the next five years. The section is split for analysis of existing households and concealed households.

9.2 Demand for Market Housing for Existing Moving Households
58.2% of existing households that are planning to move within the next 2 years, plan to move into owner occupied housing with a further 9.2% planning to move in to private rented housing, giving a total demand for market housing of 67.4% (QD6).

	Table 51 - Demand for Market Housing (Existing) (%)

	Now
	17.5

	Within a year
	38.9

	in 1 to 2 years
	43.7

	Total
	100.0


The table above show that around 56.4% of existing potential movers to market housing seek to do so within the next year (QD1).

Of the households wanting to move within the next two years, most wanted to move to ‘Berryhill,’ ‘Other’ or ‘Forest Town.’ The area in least demand is ‘Brown Avenue,’ ‘Meden Vale,’ and ‘Parkhill.’ 

Of the ‘Other’ areas, 50% of these were areas within Nottinghamshire and 50% were outside of Nottinghamshire.

	Table 52 - Where would you like to move to (%)

	Mansfield Central
	1.6

	Warsop
	4.8

	Church Warsop
	1.6

	Pleaseley Hill
	3.2

	Berryhill
	17.2

	Clipstone
	2.7

	Ladybrook
	10.8

	Bull Farm
	3.8

	Bellamy
	2.7

	Oak Tree
	7.0

	Ravensdale
	4.3

	Meden Vale
	0.5

	Parkhill
	0.5

	Brown Avenue
	0.0

	Peafield Lane
	2.7

	Sherwood Street
	2.2

	Forest Town
	12.4

	Mansfield Woodhouse
	4.8

	Other
	17.2

	Total
	100.0


Households with members who are wanting to move within the next 5 years are most likely to want to live in ‘Other,’ ‘Forest Town’ or ‘Berry Hill.’ The areas in least demand are ‘Church Warsop, ‘Pleasley Hill,’ ‘Clipstone,’ ‘Bellamy,’ ‘Park Hill’ and ‘Sherwood Street.’

Of the ‘Other’ areas, only 13.5% wanted to remain within Nottinghamshire and 13.5% were planning on moving for university.
	Table 53 - Where would you like to move to (%)

	Mansfield Central
	3.0

	Warsop
	6.1

	Church Warsop
	1.0

	Pleaseley Hill
	1.0

	Berryhill
	10.1

	Clipstone
	1.0

	Ladybrook
	6.1

	Bull Farm
	3.0

	Bellamy
	1.0

	Oak Tree
	3.0

	Ravensdale
	2.0

	Meden Vale
	3.0

	Parkhill
	1.0

	Brown Avenue
	2.0

	Peafield Lane
	3.0

	Sherwood Street
	1.0

	Forest Town
	13.1

	Mansfield Woodhouse
	2.0

	Other
	37.4

	Total
	100.0


Most household with members wanting to move within the next 5 years wanted to do so between 2 – 5 years (71.7%). 8.7% of household members wanted to move now.

93.1% of household members wanting to move within 5 years were children of the HRP, table 54.
	Table 54 - Relationship to HRP (%)

	Son/daughter
	93.1

	Parent/grandparent
	2.5

	Other relative
	2.3

	Other
	2.1

	Total
	100.0


Most of the household members were single adults without children, (87.0%) and a smaller proportion were single adults with or expecting children (6.1%), table 55.

	Table 55 - Status (%)

	Single adult(s) without children
	87.0

	Single adult(s) with, or expecting children
	6.1

	Couple without children
	2.7

	Couple with, or expecting children
	0.9

	Other
	3.3

	Total
	100.0


Just over half of the household members wanted a 2 bedroom property (51.2%) and around a quarter wanted either a one bedroom or three bedroom property.

	Table 56 - Bedrooms Required (%)

	1
	26.8

	2
	51.2

	3
	21.9

	Total
	100.0


9.3 Demand for Owner Occupation

Table 57 indicates that 46.2% of respondents felt that they required a detached property with 4.4% showing an interest in flats/maisonettes. There was no interest in those wanting market housing for terraced properties, caravans or other mobile structure (QD5 & QD6).
	Table 57 - Demand for Owner Occupation by Property Type (%)

	Detached
	46.2

	Semi Detached
	49.4

	A flat, maisonette or apartment
	4.4

	Total
	100.0


Respondents wanting market housing were also asked what type of accommodation they would expect to move to. Of those that were looking to purchase a property 23.4% stated that they would like a bungalow with 76.6% indicating that they expected to move into other accommodation. There was no interest in supported housing, extra care schemes or residential care / nursing homes from those looking to move to market housing (QD7).
	Table 58 - Demand for Owner Occupation by Accommodation Type (%)

	Bungalow
	23.4

	Other accommodation
	76.6

	Total
	100.0


The highest demand of those moving to market housing was for 3 bed properties at 48.9%. Demand for 2 bed properties was at 27.7% with demand for four bedrooms at 15.9% (QD2).

When considering accommodation type, the highest demand was again for three bedroom properties at 48% with the highest demand for three bed properties in the “other accommodation” category. Of the 28% that demanded 2 bed properties, 42.9% stated that they expect to move to a 2 bed bungalow compared to 57.1% for 2 bed “other accommodation” (QD2 & QD7).

A breakdown relating to type of property required by size required for market housing (Owner occupied) showed the following results.
	Table 59 - Demand for Owner Occupation by Property Type / Size (%)

	Type
	1
	2
	3
	4
	5

	Detached
	2.0
	9.8
	21.6
	9.8
	3.9

	Semi Detached
	0.0
	11.8
	27.5
	7.8
	0.0

	A flat, maisonette or apartment
	3.9
	2.0
	0.0
	0.0
	0.0

	Total
	5.9
	23.5
	49.0
	17.6
	3.9


21.6% require 3 bed detached property and 27.5% require a 3 bed semi-detached property.

	Table 60 - Demand for Owner Occupation by Accommodation Type / Size (%)

	
	1
	2
	3
	4
	5

	Bungalow
	4.0
	12.0
	8.0
	0.0
	0.0

	Other accommodation
	2.0
	16.0
	40.0
	14.0
	4.0

	Total
	6.0
	28.0
	48.0
	14.0
	4.0


9.4 Demand for Private-Rented Property

For those respondents requiring private rented housing, 44.4% stated that they require a 2 bed property, but 33.3% required a 3 bed semi-detached property and 11.1% requiring a 2 bed semi-detached property or a flat, maisonette or apartment (QD6 & QD2).
	Table 61 - Demand for Private-Rented Property by Property Type / Size (%)

	Type
	1
	2
	3
	4

	Detached
	0.0
	22.2
	0.0
	0.0

	Semi Detached
	0.0
	11.1
	33.3
	0.0

	Terraced
	0.0
	0.0
	0.0
	11.1

	A flat, maisonette or apartment
	11.1
	11.1
	0.0
	0.0

	Total
	11.1
	44.4
	33.3
	11.1


The majority of respondents (27.5%) expecting to move to owner occupied properties stated that they required 3 bed semi-detached properties, demand for private rented properties was also highest for 3 bed semi-detached properties (33.3%) and 2 bed detached properties (22.2%).

There was no demand for any other property types from the “other accommodation” category from respondents stating that they expect to move to private rented property types.

9.5 Demand for Market Housing for Concealed Households

The majority of concealed households are looking to delay their move. 100.0% of concealed households that are planning to move within the next 2 years plan to move into semi-detached, owner occupied housing. 

	Table 62 - Demand for Owner Occupation (Concealed) (%)

	Now
	12.5

	Within a year
	15.7

	in 1 to 2 years
	71.8

	Total
	100.0


The majority of households required a three-bedroom property (65%), followed by a two-bedroom property (23.8%) and 11.3% required a four-bedroom property. 46.8% wanted to move into a bungalow and 53.2% wanted to move to ‘other accommodation.’

	Table 63 - No. of Bedrooms Required

	2
	23.8

	3
	65.0

	4
	11.3

	Total
	100.0



9.6 Demand for Low-Cost Home-Ownership 
The low cost home ownership (LCHO) programme has enabled access to affordable home ownership by giving the opportunity for part ownership. The programme has consisted of a number of schemes with differing characteristics and objectives. 
None of the Housing Need Survey 2014 respondents implied a demand for low-cost home-ownership.

9.7 Shared Facilities

Question A15 on the Housing Needs Survey asked respondents whether they considered numerous issues either ‘A Problem’, ‘A Serious Problem’ or ‘Not a Problem / Not Applicable’. One of the issues respondents were asked to comment on was ‘You have to share a bathroom / toilet / kitchen with another household’. The results of this question can be seen in Table 64 and 99.3% of households do not find sharing a bathroom / toilet / kitchen a problem.
	Table 64 - Shared Facilities

	Not a problem / not applicable
	99.3

	A problem
	0.6

	A serious problem
	0.1

	Total
	100.0


9.8 Problems with Current Household
Question A15 in Section A asked the respondent to report any problems with 13 possible issues. The results of this question can be seen in Table 65 below. 

Issues that were high in both the ‘A Problem’ and ‘A Serious Problem’ category were ‘You need to be close to a relative/friend to give/receive care’, ‘Public transport provision near home is inadequate for the household needs,’ ‘Someone in your household has difficulty using stairs and/or lifts to or within your home’ and ‘You have difficulty maintaining your home.’

	Table 65 - Problems with Current Household (%)

	Problem
	Not a problem / NA
	A problem
	A serious problem

	The health of someone in your HH is suffering because of the condition of your home
	7.7
	5.8
	10.1

	Your home is subject to major disrepair
	7.7
	10.7
	4.7

	You have difficulty maintaining your home
	7.4
	17.4
	7.0

	You have to share a bathroom/toilet/kitchen with another household
	8.0
	1.2
	0.8

	You are lacking basic facilities (such as bathroom/toilet/kitchen)
	8.0
	1.2
	1.6

	Your accommodation is too expensive
	7.5
	11.9
	8.5

	You are under notice of eviction/re-possession, threat of notice or lease ending
	7.9
	2.8
	0.8

	Someone in your household is suffering harassment from neighbours/others nearby
	7.8
	5.3
	5.4

	Someone in your household has difficulty using stairs / lifts to or within your home
	7.5
	11.6
	14.0

	You need to be close to a relative/friend to give/receive care
	7.4
	12.6
	20.9

	A household member is unable to access appropriate employment centre
	7.9
	0.7
	3.9

	A household member is unable to access other essential facilities
	7.8
	3.5
	7.8

	Public transport provision near home is inadequate for the household needs
	7.4
	15.3
	14.7

	Total
	100.0
	100.0
	100.0



10 Households with a Support Need
10.1 Support Needs of Households
Section C of the Housing Needs questionnaire asked a series of questions on the support needs of the household. This section shows the findings from the ‘Support Needs’ section of the questionnaire.

The first question required the respondents to indicate if they had no support needs. Results suggest that an estimated 24.2% of residents in Mansfield have a support need.

The tenure groups with the highest amount of heads of household suggesting they have no support need are ‘Owns with a mortgage or loan’ (34.6%) and ‘Owns outright’ (31.1%). Table 66 shows the breakdown of heads of household with no support needs by tenure (QC1).
	Table 66 - No Support Needs by Tenure (%)

	Tenure
	No Support Need

	Owns outright
	31.1

	Owns with a mortgage or loan
	34.6

	Rent from the council
	13.7

	Rent from a Housing Association
	4.9

	Rent from a private landlord
	13.4

	Rent from a relative or friend of a household member
	1.2

	Shared ownership
	0.4

	Other
	0.8

	Total
	100.0


Households who answered ‘Yes’ to having no support need have been broken down by age group in Table 67 The age group 65 - 74 has the highest amount of households with no support needs whilst the younger age groups (below 34 years) have the lowest number of households with no support needs.

	 Table 67 - No Support Need by Age (%)

	
	No Support Need
	Support Needs

	16-24
	2.7
	2.1

	25-34
	10.5
	4.5

	35-44
	15.0
	5.8

	45-54
	17.9
	14.2

	55-59
	10.5
	6.6

	60-64
	13.6
	14.0

	65-74
	18.2
	22.0

	75+
	11.6
	30.8

	Total
	100.0
	100.0


The main support needed amongst respondents was due to a physical disability. Table 68 below shows the type of support need of person 1, 2 and 3 in the household (QC1).

	Table 68 - Support Needs (%)

	Support Need
	Person 1
	Person 2
	Person 3

	Frail / Elderly
	23.3
	14.6
	10.0

	A physical disability
	45.0
	51.2
	10.0

	A learning disability
	5.2
	8.5
	40.0

	A mental health problem
	12.9
	12.2
	20.0

	Severe sensory disability
	5.6
	3.7
	10.0

	Other
	8.0
	9.8
	10.0

	
	100.0
	100.0
	100.0


10.2 Adaptations for Support Needs
The Housing Needs Questionnaire also asked for information on adaptations in Section C. The question asked how services for support needs could be improved and allowed the respondent to say if they needed, did not need or already had adaptations. 

For properties that have already been adapted, a breakdown by tenure can be seen in Table 69 below. Adaptation was highest in the ‘owner-occupied’ sector at 58.4% and lowest in the ‘Rent from a private landlord’ sector at 15.8% (QC2).

Demand for adaptations was also highest in the owner-occupied sector with 65.3% stating that they needed an adaptation compared to just 13.0% in the private rented sector (QC2).
	Table 69 - Adaptation by Tenure (%)

	
	Already have

adaptation
	Need

Adaptation

	Owns outright
	30.4
	38.0

	Owns with a mortgage or loan
	28.0
	27.3

	Rent from the council
	17.4
	17.6

	Rent from a housing association*
	1.9
	2.3

	Rent from a private landlord
	15.8
	13.0

	Other*
	6.5
	1.9

	
	100.0
	100.0


*Low level data
Table 70 shows the need for the adaptations shown (the percentages are calculated from the number of people answering each question). Extra handrails and other alterations to the bathroom/toilet are the adaptations that residents with a support need require the most (21.2% and 19.3% respectively) however, the requirement for a low level shower unit and other alterations to improve accessibility were also relatively high (QC2).
	Table 70 - Adaptations Required (%)

	Adaptation
	

	Lift/Stair Lift
	11.2

	Extra Handrails
	21.2

	Other alterations to improve accessibility
	15.0

	Downstairs WC
	14.3

	Low level shower unit
	17.8

	Other alterations to the bathroom/toilet
	19.3

	Alterations to the kitchen
	8.2

	Emergency or warden call alarm
	11.0

	Car parking space near to front door of home
	10.3

	More support services to your present home (such as home carer etc)
	11.7

	Need to move to alternative housing with specialist adaptations/care/support
	6.9


11.3 Future Housing Intentions for Households with Support Needs
The table below shows the tenure of households with support needs. The majority were in owner-occupation (70.3%); compared with 10.6% in the private rented sector. 
	Table 71 - Tenure of Households with Support Needs (%)

	Owns outright
	38.3

	Owns with a mortgage or loan
	32.0

	Rent from the council
	13.4

	Rent from a private landlord
	10.6

	Rent from a housing association*
	3.6

	Shared ownership*
	0.4

	Other
	1.7

	Total
	100.0


*Low data level

Households with support needs were asked their future housing intentions. 16.7% of households had the intention to move within two years and 75% had no intention to move. The majority of households wanting to move within 2 years wanted to move to Central Mansfield. Only 1.4% wanted to move out of Nottinghamshire

	Table 72 - Households with Support Needs likelihood of Moving (%)

	Now
	4.2

	Within a year
	9.4

	in 1 to 2 years
	3.1

	In 2 to 5 years
	8.2

	No need / not likely to move
	75.0

	Total
	100.0


The main reasons for households with support needs are shown in table 73 below. The majority of households had ‘access problems’, ‘home too big’ or ‘unable to manage current home.’ In contrast to the reasons of all households mainly being the size of the property, the cost of the property and to move to a better environment.

	Table 73 - Reason for Moving (%)

	Access problems
	20.6

	Home too big
	13.2

	Unable to manage current home
	10.3

	Other
	8.8

	To move to a better environment
	8.8

	Home too small
	8.8

	Cheaper Accommodation
	7.4

	To live closer to employment facilities
	4.4

	To receive higher levels of care
	2.9

	To move to a school catchment area
	1.5

	To live closer to transport links
	1.5

	To live with a partner
	1.5

	Relationship breakdown
	1.5

	Total
	100.0


The majority of households with support needs who are intending to move within 2 years wish to ‘Rent from the council’ (54.0%) and only 8% intend to rent from a private landlord, table 74.

	Table 74 - Households with Support Needs Future Intention (%)

	Buy own home
	38.0

	Rent from the council
	54.0

	Rent from a private landlord
	8.0

	Total
	100.0


The majority of households with support needs wished to move into a flat / maisonette / apartment (51.4%). And the majority wanted to move to a ‘bungalow’ (63.0%) or ‘other’ accommodation (31.6%) rather than supported housing (2.6%).

	Table 75 - Supported Households / Type of Accommodation

	Sheltered housing
	2.9

	Supported housing
	2.6

	Bungalow
	63.0

	Other accommodation
	31.6

	Total
	100.0


11.3 Sheltered Housing

Section A of the Housing Needs Survey asked tenants to state if they lived in sheltered housing. 11.5% of respondents answered ‘Yes’ to living in sheltered housing and of these 56.2% lived in warden assisted sheltered housing and 43.8% in non-warden assisted sheltered housing (QA1). 

Question D7 in Section D (Future Housing Intentions) of the Housing Needs Survey asked residents who wanted to move within the next two years what type of accommodation they would expect to move to. 2.0% of respondents to question D7 said they wish to move to sheltered housing, 0.8% said they expected to move to supported housing, 1.2% to residential care / nursing home. 

The level of respondents who would like a move into sheltered accommodation within the next two years is too low for further analysis. 

38% of respondents suggested they would like to move to a bungalow within the next two years. Of those wishing to move into a bungalow 30.3% required one bedroom, 48.3% required two bedrooms, 18.0% required 3 bedrooms and 3.4% require 4 bedrooms (QD7 & D2). 


11 Black and Ethnic Minority Housing Needs

11.1 Ethnicity

Table 76 shows a breakdown of ethnicity within Mansfield. The table shows a comparison of the results from the Housing Needs Survey and the 2011 Census. Due to the low numbers of respondents from BME groups the statistical robustness of any analysis will be poor and therefore no further analysis has been done of the BME data (QF9).

	Table 76 - Ethnicity

	
	HNS 2014
	Census 2011

	White British
	95.3
	93.2

	White Irish
	0.4
	0.4

	White Other
	3.3
	3.5

	Mixed white and black Caribbean
	0.2
	0.5

	Mixed white and black African
	0.0
	0.1

	Mixed White and Asian
	0.1
	0.2

	Any other mixed background
	0.1
	0.2

	Indian
	0.1
	0.5

	Pakistani
	0.0
	0.1

	Bangladeshi
	0.0
	0.2

	Any other Asian background
	0.2
	0.2

	Caribbean
	0.1
	0.2

	African
	0.1
	0.1

	Other Black
	0.0
	0.1

	Chinese
	0.1
	0.2

	Any other
	0.1
	0.1

	Total
	100.0
	100.0


Appendix 1

	A
	YOUR HOUSEHOLD AND HOME

	
	
	

	
	
	

	A1. What type of accommodation does your household occupy?

	A whole house or bungalow that is:
	A flat, maisonette, or apartment that is:
	Mobile or temporary structure

	Detached
	
	1
	In a purpose built block
	
	4
	A caravan or other mobile
	
	8

	Semi – detached
	
	2
	Part of a converted shared house
	
	5
	or temporary structure
	
	

	Terraced 
	
	3
	Bedsit
	
	6
	
	
	

	
	
	
	In a commercial building
	
	7
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A2. Is the accommodation sheltered housing?

	Yes – warden assisted
	
	1
	Yes – non warden assisted
	
	2
	No
	
	3

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A3. Is your home linked to the Council’s care line or warden call system?

	Yes
	
	1
	
	
	
	No
	
	2

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A4. Is the accommodation a bungalow?

	Yes
	
	1
	
	
	
	No
	
	2

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A5. Does your household own or rent the accommodation?

	Owns outright
	
	1
	Rent from relative or friend of a 
	
	

	Owns with a mortgage or loan
	
	2
	household member
	
	6

	Rent from the council
	
	3
	Tied or linked to a job
	
	7

	Rent from a Housing Association
	
	4
	Shared Ownership
	
	8

	Rent from a private landlord
	
	5
	Other
	
	9

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	A6. How many bedrooms does your home have?

	
	
	Single bedroom(s)
	
	
	
	Double bedroom(s)
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	A7. a) How many people (including you) are there currently living in your household?

	      b) How many couples are there?



	              a) People
	
	                                                            b) Couples(s)
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	A8. Please enter a) the age (number) and b) sex (M or F) of the people currently living in your household. (if there are more than six household members, please give details for the six oldest members)

	Person           1
	
	         2
	
	            3
	
	           4
	
	           5
	
	           6
	

	
	a)Age
	b)Sex
	
	a)Age
	b)Sex
	
	a)Age
	b)Sex
	
	a)Age
	b)Sex
	
	a)Age
	b)Sex
	
	a)Age
	b)Sex
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	

	

	A9. For each person, please also enter a) their working status and b) employment group.

	Person    1                              2                              3                              4                               5                          6

	
	a)
	b)
	
	a)
	b)
	
	a)
	b)
	
	a)
	b)
	
	a)
	b)
	
	a)
	b)
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	a) Working Status
	b) Employment group
	

	1) Full time employment
	01) Agricultural work
	07) Emergency services

	2) Part time employment
	02) factory Work
	08) Local Council

	3) Retires
	03) Warehouse occupations
	09) Self employed - manual

	4) Unemployed
	04) Skilled trade occupations
	10) Self employed - other

	5) Long term sick or disabled
	05) Administrative and secretarial
	11) Other

	6) Student 16 or over or trainee
	06) Other office work
	

	7) Pre school / under 16 and at school
	
	

	8) Other
	
	


	A10. How many cars or vans are owned, or available for use, by one or more members of your household?

	None
	
	1
	Two
	
	3

	One
	
	2
	Three or more
	
	4

	
	
	
	
	
	

	A11. Please state the town and County where you and your partner (if applicable) work

	Self: Town 
	
	
	County
	
	

	Partner: Town 
	
	
	County
	
	

	
	
	
	
	
	

	A12. How far in miles do you travel to work?

	                                        
	
	
	
	
	

	                                         a) Self
	
	
	                                 b) Partner
	
	 

	

	

	A13. How do you and your partner (if applicable) travel to work? Please tick the type of transport used for the longest part (by distance) of your usual journey to work

	                                         a) Self                          b) partner
	                                             a) Self                      b)partner      

	Work mainly from home
	
	1
	
	
	1
	
	Bus
	
	6
	
	
	6

	Foot
	
	2
	
	
	2
	
	Overground train
	
	7
	
	
	7

	Bicycle
	
	3
	
	
	3
	
	Other
	
	8
	
	
	8

	Car
	
	4
	
	
	4
	
	Not in employment
	
	9
	
	
	9

	Motor cycle
	
	5
	
	
	5
	
	No partner
	
	
	
	
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	

	

	A14. How easy is it for you to get to each of the following

	                                                                                         Easy                                   Quite difficult                 Very difficult

	a) grocery shops
	
	1
	
	
	2
	
	
	3

	b) Post office
	
	1
	
	
	2
	
	
	3

	c) Bank / Building society
	
	1
	
	
	2
	
	
	3

	d) Leisure facilities
	
	1
	
	
	2
	
	
	3

	e) Doctor 
	
	1
	
	
	2
	
	
	3

	f) Hospital
	
	1
	
	
	2
	
	
	3

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A15. Please tick whether the following are no problem, a problem or a serious problem. Please tick one box per item

	                                                                                                                                             Not a                 A        A serious

                                                                                                                                           Problem/          Problem   problem

                                                                                                                                         Not applicable

	a)The health of someone in your household is suffering because of the condition of your home
	
	1
	
	
	2
	
	
	3

	b) Your home is subject to major disrepair
	
	1
	
	
	2
	
	
	3

	c) You have difficulty maintaining your home
	
	1
	
	
	2
	
	
	3

	d) You have to share a bathroom/toilet/kitchen with another household
	
	1
	
	
	2
	
	
	3

	e) you are lacking basic facilities (such as bathroom/toilet/kitchen)
	
	1
	
	
	2
	
	
	3

	f) your accommodation is too expensive
	
	1
	
	
	2
	
	
	3

	g) you are under notice of eviction/re-possession, threat of notice or lease ending
	
	1
	
	
	2
	
	
	3

	h) someone in your household is suffering harassment from neighbours/others nearby
	
	1
	
	
	2
	
	
	3

	i) someone in your household has difficulty using stairs and/or lifts to or within your home
	
	1
	
	
	2
	
	
	3

	j) you need to be close to a relative/friend to give and/or receive care
	
	1
	
	
	2
	
	
	3

	k) A household member is unable to access appropriate employment centre
	
	1
	
	
	2
	
	
	3

	l) A household member is unable to access other essential facilities
	
	1
	
	
	2
	
	
	3

	m) Public transport provision near home is inadequate for the households needs
	
	1
	
	
	2
	
	
	3

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	

	A16. Please estimate the age of your property

	Pre 1919
	
	1
	
	
	Post 1965
	
	4

	1919 - 1945
	
	2
	
	
	Don’t know
	
	5

	1946 - 1965
	
	3
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	B                                                                PREVIOUS MOVES & ACCOMMODATION

	
	
	
	
	
	
	
	

	B1 When did you move to your present home?

	Within the last year
	
	1
	
	Go to question B2
	

	1 to 2 years ago
	
	2
	
	Go to question B2
	

	2 to 5 years ago
	
	3
	
	Go to question C1
	

	Over 5 years ago/always lived there
	
	4
	
	Go to question C1
	

	
	
	
	
	
	

	B2. What was your last home?

	Owner occupied (with/without mortgage)
	
	1
	
	Rented from private landlord
	
	6

	House/flat share/ lodgings in private rented
	
	2
	
	Tied or linked to a job
	
	7

	Living with parents, relatives or friends
	
	3
	
	Shared ownership
	
	8

	Rented from the Council
	
	4
	
	Previously homeless/temporary accommodation
	
	9

	Rented from a Housing Association
	
	5
	
	Other
	
	10

	
	
	
	
	
	
	

	B3. Where was your last home? Please enter town and County

	Town 
	County

	
	
	
	
	
	
	

	B4. Were any of the following important factors in the decision to move? Please tick as many as apply

	To move to cheaper accommodation
	
	1
	
	To live closer to employment or other facilities
	
	8

	Previous home was too small
	
	2
	
	To live closer to shops and services
	
	9

	Previous home was too big
	
	3
	
	To move to a better environment
	
	10

	Access problems (e.g. steps, stairs)
	
	4
	
	To move to a school catchment area
	
	11

	Relationship breakdown
	
	5
	
	To live independently
	
	12

	To move to live with partner
	
	6
	
	To receive higher levels of care
	
	13

	To move closer to transport links
	
	7
	
	Unable to manage current home
	
	14

	Other (please state) 

	

	C                                                                                                       SUPPORT NEEDS

	C1. Do you or any of your household have any of the support needs listed below? If anyone has more than one support need, then tick more than one box for that person. If there are more than three people with a support need please answer for those with the most significant needs. 

	If your household has no support needs, please tick this box
	
	and go to Question D1

	                                                                                                    First                                  Second                           Third 

                                                                                                   Person                               Person                           Person

	Frail elderly
	
	1
	
	
	1
	
	
	1

	A physical disability
	
	2
	
	
	2
	
	
	2

	A learning disability
	
	3
	
	
	3
	
	
	3

	A mental health problem
	
	4
	
	
	4
	
	
	4

	Severe sensory disability
	
	5
	
	
	5
	
	
	5

	Other
	
	6
	
	
	6
	
	
	6

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	

	C2. How could the accommodation or services for your or their support needs be improved? Please also say if you have these improvements (Please tick one box per item)

	                                                                                                                                 Need                   No                  Already

                                                                                                                                                           Need                 Have

	a) Lift/Stair lift
	
	1
	
	
	2
	
	
	3

	b) Extra handrails
	
	1
	
	
	2
	
	
	3

	c) Other alterations to improve accessibility
	
	1
	
	
	2
	
	
	3

	d) Downstairs WC
	
	1
	
	
	2
	
	
	3

	e) Low level shower unit
	
	1
	
	
	2
	
	
	3

	f) Other alterations to the bathroom/toilet
	
	1
	
	
	2
	
	
	3

	g) Alterations to the kitchen
	
	1
	
	
	2
	
	
	3

	h) Emergency or warden call alarm
	
	1
	
	
	2
	
	
	3

	i) Car parking space near to front door of home
	
	1
	
	
	2
	
	
	3

	j) More support services to your present home (such as home carer, etc)
	
	1
	
	
	2
	
	
	3

	k) Need to move to alternative housing with specialist adaptations/care/support
	
	1
	
	
	2
	
	
	3

	D                                                                               FUTURE HOUSING INTENTIONS

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	D1. Does your household need and/or is likely to move to a different home?



	Now
	
	1
	Go to question D2

	Within a year
	
	2
	Go to question D2

	In 1 to 2 years
	
	3
	Go to question D2

	In 2 to 5 years
	
	4
	Go to question E1

	No need / not likely to move
	
	5
	Go to question E1

	
	
	
	

	D2. How many bedrooms will you need?



	Please state  


	
	
	

	
	
	
	

	D3 What are the main reasons for moving to a different home?



	To move to cheaper accommodation
	
	1
	
	
	To live closer to employment/facilities
	
	8

	Your home is too small
	
	2
	
	
	To move closer to shops and services
	
	9

	Your home is too big
	
	3
	
	
	To move to a better environment
	
	10

	Access problems (e.g steps, stairs)
	
	4
	
	
	To move to a school catchment area
	
	11

	Relationship breakdown
	
	5
	
	
	To live independently
	
	12

	To move to live with a partner
	
	6
	
	
	To receive higher levels of care
	
	13

	To move closer to transport links
	
	7
	
	
	Unable to manage current home
	
	14

	Other (please state)
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	D4. Please state where you would like to move to



	Mansfield Central
	
	1
	Bull Farm
	
	8
	Peafield Lane
	
	15

	Warsop
	
	2
	Bellamy
	
	9
	Sherwood Street
	
	16

	Church Warsop
	
	3
	Oak Tree
	
	10
	Forest Town
	
	17

	Pleasley Hill
	
	4
	Ravensdale
	
	11
	Other 
	
	18

	Berryhill
	
	5
	Meden Vale
	
	12
	(please state below)
	
	19

	Clipstone
	
	6
	Parkhill
	
	13
	
	
	

	Ladybrook
	
	7
	Brown Avenue
	
	14
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	D5. What type of property do you expect to move to?



	Detached house
	
	1
	
	
	A flat, maisonette or apartment
	
	4

	Semi detached house
	
	2
	
	
	A caravan or other mobile temporary
	
	

	Terraced house
	
	3
	
	
	structure
	
	5

	
	
	
	
	
	
	
	

	D6. What type of housing would you expect to move to?



	Buy own home
	
	1
	
	
	Tied/linked to a job
	
	6

	Rent from Council
	
	2
	
	
	Shared Ownership
	
	7

	Rent from a Housing Association
	
	3
	
	
	House/flat share in private rented sector
	
	8

	Rent from a private landlord
	
	4
	
	
	Other
	
	9

	Rent from a friend or relative
	
	5
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	D7. What type of accommodation would you expect to move to?



	
	
	
	
	
	
	
	

	Sheltered housing
	
	1
	
	
	Residential care / Nursing home
	
	4

	Supported Housing
	
	2
	
	
	Bungalow
	
	5

	Extra Care Scheme
	
	3
	
	
	Other accommodation
	
	6

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	E                                                         REQUIREMENTS OF FUTURE HOUSEHOLDS

	
	
	
	
	
	
	
	

	E1. Will any other people in your household need and/or are they likely to move to their own separate accommodation within the next five years? For example, a son, daughter, a parent etc.



	Yes
	
	1
	Go to question E2

	No
	
	2
	Go to question F1

	
	
	
	
	
	
	
	

	E2. For each person that needs and/or is likely to move in the next five years, please give an indication of when they will need separate accommodation?



	                                                                                                            Person 1                     Person 2                    Person 3

	Now
	
	1
	
	
	1
	
	
	1

	Within a year
	
	2
	
	
	2
	
	
	2

	In 1 to 2 years
	
	3
	
	
	3
	
	
	3

	In 2 to 5 years
	
	4
	
	
	4
	
	
	4

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	If more than one person in your household needs and/or is likely to move to their own accommodation sometime in the next five years – please answer for the person who will need their own accommodation/are most likely to move first

	
	
	
	
	
	
	
	

	E3. What is their relationship to the head of household?



	Son/daughter
	
	1
	Friend
	
	4

	Parent/grandparent
	
	2
	Other
	
	5

	Other relative
	
	3
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	E4. Are they:

	Single adult(s) without children
	
	1
	Couple with, or expecting child(ren)
	
	4

	Single adult(s) with, or expecting child(ren)
	
	2
	Other
	
	5

	Couple without children
	
	3
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	E5. How many bedrooms are they likely to want?

(Please state)

	
	
	

	
	
	
	
	
	

	E6. Are they likely to be setting up home with anyone not currently living in your household?



	Yes
	
	1
	No
	
	2

	
	
	
	
	
	

	E7, Please state where they would like to move to



	Mansfield Central
	
	1
	Bull Farm
	
	8
	Peafield Lane
	
	15

	Warsop
	
	2
	Bellamy
	
	9
	Sherwood Street
	
	16

	Church Warsop
	
	3
	Oak Tree
	
	10
	Forest Town
	
	17

	Pleasley Hill
	
	4
	Ravensdale
	
	11
	Other 
	
	18

	Berryhill
	
	5
	Meden Vale
	
	12
	(please state below)
	
	19

	Clipstone
	
	6
	Parkhill
	
	13
	
	
	

	Ladybrook
	
	7
	Brown Avenue
	
	14
	
	
	

	E8. What type of housing are they likely to move to?



	Buy own home
	
	1
	Tied or linked to a job
	
	6

	Rent from the Council
	
	2
	Shared Ownership
	
	7

	Rent from a Housing Association
	
	3
	House/Flat share in the private sector
	
	8

	Rent from a private landlord
	
	4
	Other
	
	

	Rent from a relative or friend of a household member
	
	5
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	E9. What type of property are they likely to move to?



	Detached house
	
	1
	A flat, maisonette or apartment
	
	4

	Semi detached house
	
	2
	A caravan or other mobile or
	
	

	Terraced house
	
	3
	Temporary structure
	
	5

	
	
	
	
	
	

	E10. What type of accommodation would they like to move to?



	Sheltered housing
	
	1
	Residential care/nursing home
	
	4

	Supported housing
	
	2
	Bungalow
	
	5

	Extra care scheme
	
	3
	Other accommodation
	
	6

	
	
	
	
	
	

	E11. In your opinion, would they be able to afford suitable private sector housing in the Council area (this can either be rented or bought)?

	Yes
	
	1
	No
	
	2

	
	
	
	
	
	

	E12. Are they currently registered separately on the Council’s Housing Register or a Housing Association Waiting List?

	Yes
	
	1
	No
	
	2

	
	
	
	
	
	

	E13. Please state annual gross (before tax) income of this household member

	Under £2,500
	
	1
	£9,501 - £11,000
	
	6
	£26,501 - £31,000
	
	11

	£2,500 - £5,000
	
	2
	£11,001 - £15,000
	
	7
	£31,501 - £40,000
	
	12

	£5,001 - £6,500
	
	3
	£15,001 - £18,500
	
	8
	£40,001 - £57,000
	
	13

	£6,501 - £8,000
	
	4
	£18,501 - £23,000
	
	9
	Over £57,000
	
	14

	£8,001 - £9,500
	
	5
	£23,001 - £26,500
	
	10
	I do not wish to answer this question
	
	15

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	F                                                                   FURTHER HOUSEHOLD INFORMATION

	F1. Please indicate the total annual gross (before tax) income of your household inclusive of income from investments and household state benefits. (Please combine the incomes of all members of the household)

Remember this information will be treated in the strictest confidence

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Under £2,500
	
	1
	£14,001 - £15,500
	
	9
	££26, 001 - £31,000
	
	17

	£2,500 - £5,000
	
	2
	£15,501 - £17,000
	
	10
	£31,001 - £36,000
	
	18

	£5,001 - £6,500
	
	3
	£17,001 - £18,500
	
	11
	£36,001 - £47,000
	
	19

	£6,501 - £8,000
	
	4
	£18,501 – £20,000
	
	12
	£47,001 – £57,000
	
	20

	£8,001 - £9,500
	
	5
	£20,001 - £21,500
	
	13
	£57,001 - £68,000
	
	21

	£9,501 - £11,000
	
	6
	£21,501 - £23,000
	
	14
	£68,001 - £78,000
	
	22

	£11,001 - £12,500
	
	7
	£23,001 - £24,500
	
	15
	£78,001 - £104,000
	
	23

	£12,501 - £14,00
	
	8
	£24,501 - £26,000
	
	16
	Over £104,000
	
	24

	
	
	
	
	
	
	I do not wish to answer this question
	
	25

	F2. Please indicate how much you and your partner have in savings

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	None
	
	1
	£5001 - £10,000
	
	6
	£100,001 - £150,000
	
	11

	£1 - £2000
	
	2
	£10,001 - £25,000
	
	7
	£150,001 - £200,000
	
	12

	£2001 - £3,000
	
	3
	£25,001 - £50,000
	
	8
	£200,001 - £300,000
	
	13

	£3001 - £4,000
	
	4
	£50,001 - £75,000
	
	9
	Over £300,000
	
	14

	£4001 - £5000
	
	5
	£75,001 - £100,000
	
	10
	I do not wish to answer this question
	
	15

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	F3. If you are an owner occupier please estimate a) the value of your home and b) how much money (equity) you estimate you would have if you sold your home now, after paying off any remaining mortgages and associated debts Please tick 1 response for a) value and 1 response for b) equity

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	                                         a) Value             b) Equity                                                             a) Value                b) Equity

	None
	
	1
	
	
	1
	£50,001 - £75,000
	
	6
	
	
	6

	£1 - £5,000
	
	2
	
	
	2
	£75,001 - £150, 000
	
	7
	
	
	7

	£5001 - £10,000
	
	3
	
	
	3
	£150,001 - £250,000
	
	8
	
	
	8

	£10,001 - £25,000
	
	4
	
	
	4
	£250,001 - £400,000
	
	9
	
	
	9

	£25,001 - £50,000
	
	5
	
	
	5
	Not owner occupier
	
	10
	
	
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	F4. Is your household on the Council’s Housing register or a Housing Association waiting list / transfer list?

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Yes
	
	1
	No
	
	2

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	F5. Please indicate how much your household pays in rent or mortgage costs for accommodation per month. Please include any service charges for maintaining the building or grounds

	None
	
	1
	
	£646 - £775
	
	7

	Under £130
	
	2
	
	£776 - £905
	
	8

	£131 - £225
	
	3
	
	£906 - £1,035
	
	9

	£226 - £385
	
	4
	
	£1036 - £1,165
	
	10

	£386 – £515
	
	5
	
	£1,166 or more
	
	11

	£516 - £645
	
	6
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	F6. Do you receive Housing Benefit or Income Support to help with rent or mortgage payments?

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Yes
	
	1
	    No
	
	2

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	F7. a) Do you own other properties that you rent out

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 Yes
	
	1
	
	No
	
	2

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	F8. If yes how many (please state)


	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	F9 How would you describe you and your partner’s (if applicable) ethnic origin?

	

	                                                   a) Self        b) Partner                                                                a) Self           b) Partner

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	White
	
	
	
	
	
	
	Black or Black British
	
	
	
	
	

	British
	
	1
	
	
	1
	
	Caribbean
	
	12
	
	
	12

	Irish
	
	2
	
	
	2
	
	African
	
	13
	
	
	13

	Any other White background
	
	3
	
	
	3
	
	Any other Black background
	
	14
	
	
	14

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Mixed
	
	
	
	
	
	
	Other ethnic group 
	
	
	
	
	

	White & Black Caribbean
	
	4
	
	
	4
	
	Chinese
	
	15
	
	
	15

	White & Black African
	
	5
	
	
	5
	
	Any other
	
	16
	
	
	16

	White & Asian
	
	6
	
	
	6
	
	No partner
	
	17
	
	
	17

	Any other Mixed background
	
	7
	
	
	7
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Asian or Asian British
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Indian
	
	8
	
	
	8
	
	
	
	
	
	
	

	Pakistani
	
	9
	
	
	9
	
	
	
	
	
	
	

	Bangladeshi
	
	10
	
	
	10
	
	
	
	
	
	
	

	Any other Asian background
	
	11
	
	
	11
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	F10. Are you an EU citizen?

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Yes
	
	1
	
	No
	
	2

	
	
	
	
	
	
	

	F11. If yes, please state which country:

	

	
	
	
	
	
	
	

	F12. Do you consider yourself to be a Gypsy or Traveller?

	
	
	
	
	
	
	

	Yes
	
	1
	
	No
	
	2


THANK YOU FOR TAKING THE TIME TO COMPLETE THE QUESTIONNAIRE

Please return this questionnaire in the pre paid envelope

Key Findings


The majority of households in Mansfield are 1 or 2 person households (74.2%): Table 1


The most likely age group to own their own home and also rent from the council is 65 – 74. The most likely age group to rent from a private landlord is 45 – 54: Table 3


The majority of households live in three bedroom properties: Table 4


The majority of households have been in their homes for more than five years (70.8%) and have no plans to move (76.9%): Table 6


The main reasons for moving were that the house was either too big or too small: Table 7


15.5% of households were newly formed and the main reason for they moved was to move to a better environment: Table 9


10.7% of households contain at least one member who want to move: Table 11


56.3% of HRP feel that the member of the household wanting to move within 5 years would not be able to afford private housing: Table 13


The majority of concealed households (45.0%) earned between £26,001 - £57,000; in contrast to e majority of newly formed households earning below £11,000 (44.1%) Table 16


Concealed households are more likely to privately rent than ‘all respondents’ and ‘newly formed households’ and newly formed households are more likely to rent from the council Table 18. 


15.5% of all households were newly formed (Table 19) and the most frequent reason for the move was to move to a better environment (Table 20)











Key Findings


Fewer people were in employment than when the HNS 2009 was conducted, but there was a larger proportion of retired households; Table 31


Most households in employment worked within Mansfield or elsewhere in Nottinghamshire; Table 33


Most households earned between £20,001 - £36,000. Concealed households generally had a higher overall household income than ‘all respondents’ and newly formed households had a significantly lower income, with 44.1% earning below £11,000; Table 23


Home-owners were most likely to have a larger amount of savings than other tenures; Table 25


Most homes were thought to be valued between £75,000 - £150,000, but newly formed households valued their homes much lower than ‘all respondents’ and ‘concealed households;’ Table 27


Similarly, concealed households placed a higher equity value on their homes compared with ‘all respondents’ and newly formed households had a lower equity; Table 29





Key Findings


Mansfield has the highest proportion of empty properties compared to local authorities / boroughs in Nottinghamshire


The most popular tenure is home-ownership. ‘Renting from the council’ has decreased slightly since the HNS 2009 and ‘private renting’ has almost doubled in the same time.


Three bedroom properties were the most popular, regardless of tenure


Concealed households live in properties with significantly more bedrooms than newly formed households


Most households were most likely to live in a semi-detached house or bungalow. However, concealed households were most likely to live in a detached house or bungalow.


Homeowners were the most satisfied with their current households and households that rented from a housing association, a relative or friend of a household member and shared ownership were least satisfied.





Key Findings


The majority of all tenures were paying on average £386-£515 monthly costs apart from housing associations, that were paying £226-£385; Table 45


There has been a shift in tenure receiving housing benefit / income support since the 2009 HNS, with greater numbers of homeowners receiving the benefit and fewer council and private renters in receipt compared with 2009; Table 47


Households with greater gross annual earning have properties with more bedroom than lower gross annual earnings; Table 48


A small proportion of respondents (3.6%) are earning less than their outgoing household costs; Table 49


Most respondents (84.2%) have no savings; Table 50





Key Findings


58.2% of existing households that are planning to move within the next 2 years, plan buy their own home, with a further 9.2% planning to move in to private rented housing


Of the households wanting to move within the next two years, 67.4% hope to move into market housing; Table 51


17.2% of households intending to move wanted to move to Berry Hill or ‘Other;’ Table 52


93.1% of household members wanting to move within 5 years were children of the HRP; Table 54


51.2% of household members intending to move wanted a two bedroom property; Table 56


100.0% of concealed households that are planning to move within the next 2 years plan to move into semi-detached, owner occupied housing; Table 62


Issues that caused the biggest problems were: - 


‘You need to be close to a relative/friend to give/receive care’, 


‘Public transport provision near home is inadequate for the household needs,’ 


‘Someone in your household has difficulty using stairs and/or lifts to or within your home’ 


‘You have difficulty maintaining your home.’


Table 65








Key Findings


Households with a support need were most likely to be affected by a physical disability and then frailty /elderliness; Table 68.


Homeowners are most likely to both have adaptations and need adaptations, followed by renting from the council and then renting from a private landlord; Table 69


The most common adaptation required are ‘extra handrails’ (21.2%) followed by ‘other alterations to bathroom / toilet’ (19.3%); Table 70.


The majority of households with support needs were home owners (70.3%) followed by council tenants (13.4%); Table 71


16.7% of households with support needs intended to move within the next two years mainly due to access problems and their home being too big; Table 72


54% of households with support needs and the intention to move hope to rent from the council (Table 74), 75.3% of these hope to rent a council bungalow and 8.2% hope to rent council supported housing (Table 75)








63


